
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس اعلام کرد

واردات خودرو 
در انحصار ۲۰ شرکت

عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه 
هم اکنون تعداد محدودی شــرکت مجوز واردات خودرو 
دارند، گفت: حتی اگر تعرفه هــا تغییر کنند، تا زمانی که 
مجوزها به صورت غیررقابتی توزیع شوند، تأثیری در بازار 

نخواهند داشت.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »جعفر قادری« عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس با اشاره به مصوبه مجلس شورای اسلامی 
درخصوص واردات خودرو در سال 1404 گفت:  در ارتباط با مصوبه 
واردات خودرو، یکی از اصول کلیدی این اســت که مجوز واردات 

باید بر اساس رعایت شرایط رقابتی ارائه شود.
وی افــزود: این موضوع تأثیر تعیین کننده ای بر حقوق ورودی 
نــدارد. چه این حقوق معادل 100 درصد باشــد، چه 80 درصد، 
60 درصد، یا حتی صفر. دلیل این امر این اســت که در شــرایط 
رقابتی، متقاضیان واردات خودرو بر اســاس پیشنهاد قیمتی خود 
برای دریافت مجوز عمل می کنند. به عبارتی، هرچه درصد حقوق 
ورودی کاهش یابد، افراد مبالغ بیشتری را برای خرید مجوز پیشنهاد 

می دهند تا سهم بیشتری از این بازار رقابتی را به دست آورند.
نماینده شــیراز در مجلس تصریح کرد: کاهش حقوق ورودی 
ممکن اســت به صورت سطحی این برداشت را ایجاد کند که این 
سیاست به نفع ایرانیان مقیم خارج از کشور است؛ چرا که آن ها از 

شرایط رقابتی مستثنی هستند.
قــادری ادامه داد: طبق قوانین جاری، هر شــخص با کد ملی 
می تواند تنها یک خــودرو وارد کند. اگر تعداد متقاضیان محدود 
باشد، کاهش حقوق ورودی به نفع آنان تمام می شود، اما در صورتی 
کــه تعداد تقاضا افزایش یابد، ســازوکارهایی برای تعیین اولویت 
متقاضیان )مانند سابقه حضور در کشور یا امتیازات دیگر( در نظر 

گرفته می شود.
به گفته این نماینده مجلس، یکی از نگرانی های مطرح شده در 
کمیسیون مربوطه این بود که فروش مجوزهای واردات به صورت 
مزایده ای ممکن است تأثیرات نامطلوبی داشته باشد. در زمان حاضر، 
تعــداد محدودی از افراد )10 تــا 20 نفر( مجوز واردات خودرو را 
در اختیار دارند که به شــکلی انحصاری به فعالیت می پردازند. این 
نگرانــی وجود دارد که چنین رویه ای، رقابت آزاد را محدود کند و 

به تمرکز مجوزها در دست گروه های خاص منجر شود.
قادری تأکید کرد: بازار خودرو در ایران با مشــکلات متعددی 
روبه رو اســت، یکی از این مشکلات، عدم فروش خودرو به قیمت 

تمام شده و بسنده نکردن به سود معقول است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: در مقابل، قیمت ها 
به صورت غیرمنطقی افزایش می یابد و این موضوع مســتقیماً بر 
مصرف کنندگان تأثیر منفی می گذارد. برای نظارت بر این وضعیت، 

دو رویکرد اصلی پیشنهاد شده است.
نخست، تخصیص ارز بیشتر برای واردات خودروهای خارجی 
است که می تواند یکی از راهکارهای کنترل بازار باشد. این واردات 
می تواند شامل خودروهای کامل یا قطعات خودرو برای مونتاژ در 

داخل کشور باشد.
قــادری ادامه داد: با افزایش عرضه از طریق عرضه خودروهای 
وارداتی، عرضه خودروهای مونتاژی با قطعات وارداتی و تولید داخلی 
خودرو می توان تعادل بیشتری در بازار ایجاد کرد. افزایش این سه 
منبع همراه با سیاست های مکمل می تواند قیمت ها را تعدیل کند.

به گفتــه این نماینده، راهــکار دوم محدودیت در مالکیت و 
استفاده از خودروها است و افرادی که توانایی مالی بالاتری دارند، 
معمولاً خودروهای بیشتری خریداری می کنند و از سهمیه بنزین 

نیز بهره برداری می کنند.
نماینده شــیراز در مجلس افزود: بــرای مقابله با این موضوع، 
پیشــنهاداتی مطرح شده است، از جمله تخصیص کارت سوخت 
به تعداد محدود برای هر فرد و نیز وضع مالیات  برای کســانی که 
تعــداد زیادی خودرو در اختیار دارند یا خودروهای گران قیمت را 
احتکار می کنند. به عنوان مثال، بــرای افرادی که مجموع ارزش 
خودروهایشان از یک مقدار مشخص )مثلًا 7 میلیارد تومان( بیشتر 

باشد، مالیات کلانی در نظر گرفته شود.
به گفته این عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، تعرفه های 
وارداتی به تنهائی نمی توانند بازار خودرو را ساماندهی کنند. دلیل 
اصلی هم نحوه توزیع مجوزهای وارداتی اســت، حتی اگر تعرفه ها 
تغییر کنند، اگر مجوزها به صورت غیررقابتی توزیع شوند، تأثیری 
در بازار نخواهند داشت، در این مورد، در کمیسیون تلفیق این بحث 

مطرح شد که باید شرایط رقابتی واقعی ایجاد شود.

آغاز نظارت بر بازار شب یلدا

درج برچسب قیمت 
در فروشگاه ها الزامی است

مدیر بازرسی و نظارت اتاق اصناف، ضمن ارائه توضیحاتی 
درباره جزئیات طرح نظارتی ویژه شب یلدا، تاکید کرد که 

درج برچسب قیمت برای واحدهای صنفی الزامی است.
به گزارش خبرگزاری ایســنا، »مصطفی کیافر« مدیر بازرسی 
و نظارت اتاق اصناف درباره برنامه های نظارتی ویژه شــب یلدا در 
بازار اظهار کرد: برنامه ویژه نظارتی شب یلدا از روز شنبه در سطح 

تهران شروع شده و تا پنجشنبه )2۹ آذر( ادامه دارد.
به گفته وی در این برنامه شیرینی، آجیل، خشکبار و میوه در 

اولویت نظارت و بازرسی هستند.
مدیر بازرسی و نظارت اتاق اصناف با بیان اینکه برنامه نظارتی 
و لزوم درج برچسب قیمت به رؤسای اتحادیه ها اعلام شده، اظهار 
کرد: در صورتی که شهروندان با هرگونه تخلف از سوی واحد صنفی 
مواجه شوند، می توانند به سامانه 124 شکایت خود را اعلام کنند 

تا مورد رسیدگی قرار گیرد.
کیافر با بیان اینکه در حال حاضر گشت های مشترک سازمان 
تعزیرات حکومتی، سازمان صمت استان تهران و اتاق اصناف شامل 
۵0 تیم در سطح شهر در حال نظارت بر بازار و رسیدگی به شکایات 
هستند، تصریح کرد: در مورد قیمت ها تلاش شده بر فاکتور رسمی 
واحدهای صنفی تمرکز کنیم تا در حق آن ها اجحاف نشــود. اما 
با توجه به عرضه انواع آجیل، ســقف قیمت هر کیلو آجیل ممتاز 

700هزار تومان در نظر گرفته شده است.
به گفته وی، برای نظارت بر بازار میوه هم براساس قیمت های 
اعلام شده از سوی سازمان میادین میوه و تره بار و در نظر گرفتن 

سود ۳۵ درصدی مجاز برای خرده فروشی ها، عمل خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، »غلامرضــا خدامی« رئیس 
اتحادیه صنف فروشــندگان آجیل و خشــکبار تهران هم گفت: 
حداکثــر قیمت آجیل چهار مغز درجه یک شــب یلدا 7۳۵ هزار 

تومان تعیین شده است .
»مهدی بختیاری زاده« مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه 
و تره بار نیز در مورد قیمت میوه و آجیل برای شب یلدا گفت: هر 
کیلوگــرم انار با قیمت ۳7 هزار تومــان، هندوانه 14 هزار تومان، 
خرمالــو هر کیلوگرم 40 هزار تومان و ازگیل هرکیلوگرم ۳8 هزار 

تومان عرضه می شود.
وی افزود: قیمت هر کیلوگرم آجیل شیرین 407 هزار تومان، 
هر کیلوگرم آجیل شور 422 هزار تومان و هر کیلوگرم آجیل چهار 
مغز درجه یک نیز 7۳۵ هزار تومان در میادین و بازارهای شهرداری 

تهران عرضه می شود.

تحلیلگران خارجی:

مچ اندازی ترامپ با اقتصاد ایران 
بی فایده است

ترامپ با شعار تکراری »فشار حداکثری« درخصوص ایران 
بازگشته اما تحلیلگران می گویند اکنون شرایط تغییر کرده 

است و این سیاست جواب نمی دهد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ دونالد ترامپ بازگشته است و کارزار 
»فشــار حداکثری« علیه ایران برای محدود کردن شدید فروش نفت 
تهران نیز دوباره فعال شــده است اما سال 202۵ مانند سال 2018 
نیســت. اگرچه ایران در آن زمان تحت فشــار شدید بود اما وضعیت 
اکنون متفاوت است. این بخشی از تحلیل پایگاه تخصصی نفت »اویل 

پرایس« است.
تردید کشورهای خاورمیانه درباره »فشار حداکثری« به نوشته این 
وب گاه، حمایت آمریکا از حملات اسرائیل علیه مردم فلسطین و لبنان، 
حمایت محلی از اقدامات واشنگتن را کاهش داده است و بسیاری از 
پایتخت های خاورمیانه نســبت به سیاست »فشار حداکثری« تردید 
دارند و معتقدند که این سیاســت باعث افزایش تنش های منطقه ای 

خواهد شد.
ایران و عربستان از سال 202۳ زمانی که توافق کردند روابط خود 
را از سر بگیرند، به یکدیگر نزدیک تر شده اند. ولیعهد عربستان اخیرا با 
رئیس جمهور جدید ایران گفت وگو داشته است. همچنین فرماندهان 
نظامی دو کشور ماه گذشته مذاکرات دفاعی داشته اند و تهران و ریاض 

در حال تقویت روابط اقتصادی خود هستند.
رؤســای جمهوری امارات و ایران در ماه اکتبر )مهرماه( نخستین 
مذاکرات حضوری خود را برگزار کردند و مبادلات تجاری دو کشــور 
در حال افزایش است. بعلاوه، قطر و ایران در تلاشند روابط اقتصادی 

خود را گسترش دهند.
 مشتریان ایران از تحریم نمی ترسند

بازار نفت هم نســبت به سال 2018 تغییر کرده است. بر اساس 
گزارش آرگوس مدیا، صادرات نفت ایران که به دلیل تحریم های دوران 
ترامپ در نیمه دوم ســال های 201۹ و 2020 به کمتر از ۵00 هزار 
بشکه در روز کاهش یافته بود اما از سال 2021 شروع به افزایش کرد 

و از آن سال به بعد، هر سال افزایش یافته است.
ایران شــبکه خود برای دور زدن تحریم ها را گســترش و ناوگان 
نفتکش های خود را نیز توســعه داده است، بنابراین اگر آمریکا دوباره 
ایران را تحریم کند، متوجه خواهد شد که خریداران باقی مانده »آن هایی 

هستند که لزوما از تحریم ها نمی ترسند.«
رئیس جمهور ایران، پس از پیروزی در انتخابات اعلام کرد که قصد 
دارد روابط با همسایگان ایران را تقویت کند. در عین حال، وی با تاکید 
بر لزوم داشتن یک »منطقه قوی«، ابراز امیدواری کرد که گفت وگوی 

سازنده ای با اروپا داشته باشد.
»جی دی ونس« یکی از ســرمایه گذاران حامی ترامپ؛ هم گفته 
است: منفعت ما بیشتر این است که با ایران وارد جنگ نشویم. جنگ 
با ایران منابع زیادی را از کشور خارج کرده و به هزینه های بسیار بالایی 

برای کشور منجر خواهد شد.
»جیمز دورســو« تحلیلگر اویل پرایس، در رابطه با این اظهارات 
می گوید: این ها نشانه های امیدوارکننده ای از تمایل به رسیدن به یک 
راه حل مذاکره ای هستند اما آمریکا عادت دارد از تعهدات خود خارج 
شود مانند نخستین توافق هسته ای خود با ایران که از آن خارج شد.

 تاب آوری ایران بیشتر شده است
بر اساس گزارش اویل پرایس، روابط قوی تر ایران با روسیه و چین 

نیز بر تاب آوری تهران افزوده است.
ایــران و چین در مارس )اســفند( 2021، برنامه همکاری جامع 
2۵ ساله ای امضا کردند که روابط دوجانبه را تقویت می کند و شامل 
سرمایه گذاری 400 میلیارد دلاری در بخش های نفت، گاز، پتروشیمی، 
حمل ونقل و تولید ایران است. در مقابل، چین تامین مستمر و با قیمت 

تخفیفی نفت ایران را دریافت خواهد کرد.
مبــادلات تجاری غیرنظامی ایران و روســیه نیز در حال افزایش 
است. بر اساس گزارش روزنامه مسکو تایمز، صادرات روسیه به ایران 
در سال گذشته 27 درصد و واردات روسیه از ایران 10 درصد افزایش 

یافته است.
تهران و مســکو توافق کرده اند تا تجارت خود را با ارزهایی غیر از 
دلار آمریکا گسترش دهند و در عین حال، روسیه متعهد شده است 
تا 40 میلیارد دلار ســرمایه گذاری بی ســابقه ای در بخش نفت و گاز 

ایران انجام دهد.
با وجود مشــکلات اقتصادی، ایران بودجه نظامی خود را افزایش 
داده و آماده مذاکره با آژانس بین المللی انرژی اتمی )IAEA( اســت، 

اما نه تحت فشار.
وزیــر خارجه ایــران هم به صراحت گفته »هنــوز فرصتی برای 
دیپلماسی وجود دارد، هرچند این فرصت زیاد نیست. این یک فرصت 

محدود است.«
ترامپ نمی خواهد جنگی با ایران شروع کند چراکه نسبت به تاثیر 
آن بر اقتصاد آمریکا حساس است، بنابراین تحریم ها )و حملات گاه به گاه 

اسرائیل( ممکن است تنها گزینه های وی باشند.
در این صورت، اگر اقتصاد و برنامه صادرات نفت ایران به اندازه کافی 
مقاوم باشد و حمایت های روسیه و چین ادامه یابد، ممکن است سال ها 
با درگیری های محدود و طولانی مدت روبه رو شــویم که این وضعیت 
به نفع افراطی ها )جناح های افراطی( در آمریکا و اسرائیل خواهد بود.
 به عبارت دیگر، درگیری های مداوم و محدود در ســطح جهانی 
می تواند منافع کســانی را که طرفدار فشار و تحریم های بیشتر علیه 

ایران هستند، تامین کند.

اقتصادی
صفحه ۴
سه شنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۳
۱۵ جمادی الثانی ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۷۴۸

 مصــرف گاز خانگــی طــی دو روز از 
میلیون  بــه ۶۴۰  مترمکعب  میلیون   ۵۶۰
مترمکعب رسیده و از سوی دیگر علاوه  بر 
قطع برق منازل، صنایع و کشاورزان هم با 

مشکل مواجه هستند.
بــه گزارش خبرگــزاری فــارس،  »غلامرضا 
کوشکی« رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز 
کشور در شــبکه یک سیمای جمهوری اسلامی 
گفت: این هفته با کاهش دما در کشــور رو به رو 
شدیم و دو سوم کشور درگیر سرما و کاهش دما 
شد. به طوری که  28 استان کشور دمای زیر صفر 
درجه همراه شــد که این پدیــده باعث افزایش 

مصرف گاز در کشور شده است.
به گفته رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز 
کشور، مصرف روزانه گاز خانگی و تجاری از ۵60 
میلیون متر مکعب ظرف دو روز ســرد با افزایش 
80 میلیون متر مکعب به 640 میلیون متر مکعب 
رسید و حتی در روزهای آینده پیش بینی می شود 

به 670 تا 680 میلیون متر مکعب برسد.
کوشــکی از مردم، درخواست کرد تا در این 
شرایط سرما و افزایش مصرف، شرکت گاز را در 
پیوســتن به پویش دو درجه دمای کمتر منزل و 
محل کار یاری رسانند تا از شرایط سرما گذر کنیم 

و مشکلی در شبکه گاز کشور پیش نیاید.
رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز کشور 
این را هم بیان داشت: ما شبکه گاز را برای ورود 
به فصل ســرما آماده کردیــم.  در این روزها هم 
شــاهد قطعی گاز نبودیم،  امــا در برخی مناطق 
فشــار گاز کم شده است.  در عین حال افت فشار 
به حد نگران کننده نرســیده است،  لذا لازم است  
صرفه جویی را در دســتور کار قرار دهیم تا همه 

مردم از نعمت گاز برخوردار شوند.
 فیوز کشاورزان هم پرید

ناترازی انرژی دولت را وادار کرده برق خانگی، 
صنعت و کشاورزی را مرحله ای قطع می کند. 1۹ 
آذر، بازرس اتحادیه مرغداران گوشتی از خسارت 
20 درصدی قطعی برق به مرغداری ها گفته بود.
روز یکشــنبه کشاورزان زرین دشت در مقابل 
فرمانــداری برای جبران خســارت میلیاردی به 
پمپ های کشــاورزی به دلیل قطعی برق تجمع 

کردند.
»قطع برق چاه آب فقط در یک شهرســتان 
4 هزار میلیارد تومان خســارت زد.« مدیر جهاد 
کشــاورزی بردسکن در خراسان رضوی این خبر 
را داد و گفت که یک میلیون و چهارصد هزار نفر 
می توانند با این میزان برای یک ســال خودشان 

گندم خریداری کنند.
ماده 2۵ قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار 
مصوب بهمن 1۳۹0 مجلس شورای اسلامی تاکید 
می کند هر گاه دولت به دلیل کمبودهای مقطعی 
به شرکت های عرضه کننده برق، گاز یا مخابرات 
دســتور دهد موقتاً جریان برق یا گاز یا خدمات 
مخابراتی واحدهای تولیدی متعلق به شرکت های 

خصوصی و تعاونی را قطع کند موظف است نحوه 
جبران خســارت های وارد شده به این شرکت ها 

ناشی از تصمیم فوق را نیز تعیین و اعلام کند.
در ماده دوم قانون تسهیل برقی کردن چاه های 
کشــاورزی هم آمده که وزارت نیرو مکلف است 
انــرژی مورد نیاز متقاضیان و مشــترکان بخش 
کشاورزی اعم از مشترکان قدیمی و جدید را به 
صورت 24 ساعته و در تمام فصول سال با رعایت 
سقف ســاعات مندرج در پروانه بهره برداری آب 

تامین کند.
»ابراهیم مرادزاده« کارشــناس کشــاورزی 
می گوید: نان و غذای مردم به کشــاورزی مربوط 
اســت. برق کشاورزان نباید قطع شود چون فقط 
کشاورز ضرر نمی کند همه ضرر می کنند. واردات 

بیشتر می شود و کل اقتصاد آسیب می بیند.
»علی ایوبی« کارشــناس انرژی نظر دیگری 
دارد و می گوید: برنامه دقیق تری برای جلوگیری 
از ناترازی انرژی باید قبلا انجام می شد اما اکنون 
که به بحران رسیدیم بدون همکاری همه بخش ها 
امکان عبور از بحران میسر نیست. تنها یک سوم 

سوخت نیروگاه ها تامین می شود.
یک شــهروند یونانی هم درباره تجربه کمبود 
سوخت گفت: مردم در صرفه جویی انرژی با دولت 
یونان همکاری می کنند. زیر تختخواب های اتاق 
خــواب، المنت برقی وصل کرده اند و فقط همان 
ناحیه را گرم نگه  می دارد. تمام وسایل آشپزخانه 
هم طوری ساخته شده با حداقل مصرف گاز، غذا 
آماده شود. رسانه ها مرتب درباره شیوه های کاهش 
مصرف در همه بخش ها اطلاع رســانی می کنند. 
زمــان مصرف آبیــاری،  اجرای الگوی کشــت و 
کشت محصولات کم آب بر توصیه هایی است که 
از سوی دولت به کشاورزان درباره کاهش مصرف 

انرژی می شود.
انتقاد تولیدکنندگان

 از تعطیلی ۲ هفته ای برق و گاز صنایع
به گزارش خبرگزاری تسنیم، »امامی رئوف« 
دبیر انجمن صنایع نســاجی ایران هم با اشــاره 
بــه قطعی های بــرق و گاز واحدهای تولیدی در 
هفته های اخیر گفت: متاسفانه در روزهای اخیر 
واحدهای تولیدی صنعت نساجی همچون سایر 
صنایع در اقصی نقاط کشــور پیامک های قطعی 
برق از دو روز و بعضا در استان های شمالی تا دو 

هفته را دریافت نموده اند.
وی افــزود: این اقدام رویــه تولید در زنجیره 
صنعت نساجی را با مشکل جدی مواجه ساخته 
است و حتی واحدهایی که پیش از این نسبت به 
خرید ژنراتور هم اقدام نموده بودند اکنون به دلیل 
عدم تامین گاز و گازوئیل با مشکل انرژی مواجه 
هســتند. تاســف بار اینکه کارخانجاتی که طرح 
توسعه اجرا نموده اند و برق مصرفی شان بیش از 
دو مگاوات شده ، سه روز در هفته قطعی برق دارند 
و به عبارتی به دلیل سرمایه گذاری و ایجاد اشتغال 

بیشتر جریمه می شوند.

امامی رئوف در ادامه گفت: متاسفانه تلاش 
برخی دولتمردان در شــرایط سخت تولید در 
سال جاری که توسط مقام معظم رهبری جهش 
تولید با مشــارکت مردم نام گرفته است ناکافی 
است و متاسفانه صرفا درج شعار سال بر سربرگ 
اخطاریه های قطع گاز و برق و حمایت از پویش 
کاهش دو درجه دمای منازل و برنامه ریزی برای 
قطــع برق واحدهای تولیدی و صنعتی و گاهی 
برق خانــوار )که عملًا دردی از صنعت و توقف 
تولید واحدهای صنعتی دوا نمی کند( چاره ساز 

نیست.
وی اضافه کرد: بدون تردید همان طور که در 
ماده 2۵ قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار 
به صراحت قید شده عدم قطع برق و گاز واحدهای 
تولیــدی جزو اولویت هاســت که متاســفانه در 
سال های اخیر مورد بی توجهی دستگاه های دولتی 
قرار گرفته است. ظاهرا دستگاه های متولی فارغ از 
برنامه ریزی برای تامین انرژی مورد نیاز واحدها، 
بیشتر متمرکز بر مدیریت ناترازی از طریق قطع 

برق و گاز واحدهای صنعتی هستند.
دبیــر انجمن صنایع نســاجی ایــران افزود: 
هنوز چند ماهی از قطعی های برق در تابســتان 
نگذشــته بود که افزایش تعرفه های برق و عطف 
به ماســبق کردن آن از ابتدای ســال مطرح شد 
و عمــلًا واحدهای تولیدی را بــه چالش جدی 
کشــاند و هنوز پیگیری های جبران خســارت و 
عدم النفع قطعی های برق به نتیجه نرســیده بود 
که بازار ارز مبادله راه اندازی شد و همزمان با این 
اتفاقات شــاهد اخطارهای جدید قطع برق و گاز 
در اســتان های مختلف هستیم که فشار جدید و 

جدی بر واحدهای تولیدی است.
وی تصریح کرد: در این بین مسئولیت مدیریت 
این شرایط برعهده وزارتخانه های اقتصادی دولت 
است و قطعا کاهش دو درجه دمای مصرف چاره 
این نابســامانی نیست کما اینکه بلافاصله پس از 
پویــش مذکور ابلاغ های قطعــی برق واحدهای 

صنعتی در استان های مختلف صادر شده است.
امامی رئوف خاطرنشان کرد که بدون تردید 
تعطیلی دو هفته ای واحدهای تولیدی و صنعتی 
تاثیر بســیار منفی بر بازار خواهد گذاشت و اگر 
دولتمردان در این اندیشــه اند که با بازکردن پیچ 
واردات عرضــه و تقاضای ناشــی از تولید داخل 
را متعادل ســازند، بزرگ ترین کم لطفی در حق 

تولیدکنندگان داخلی را نموده اند.
این مقام صنفی تصریح کرد: به  هرحال اگرچه 
اکنون همه فعالین اقتصادی این ناترازی انرژی را 
پذیرفته اند و نسبت به حل آن تردیدی نیست ولی 
نگاه دولت نســبت به تعیین تعرفه و عدم تامین 
بــرق و انرژی مورد نیاز بخش خصوصی و صدور 
اخطاریه و قطعی های طولانی مدت نه تنها دردی 
از دردهای تولید و ناترازی انرژی دوا نمی کند که 
در نهایت تیشه به ریشه تولید و تولیدکننده و خیل 

عظیم شاغلین صنعتی خواهد بود.

 ثبت رکورد جدید در تولید روزانه گاز
 از پارس جنوبی

»تورج دهقانی« مدیرعامل شرکت نفت و گاز 
پارس هم با بیان اینکه مصرف انرژی کشور نسبت 
به شرایط جمعیتی، جغرافیایی و صنعتی بسیار 
بالاست و این شــدت مصرف انرژی، به ویژه گاز 
به عنوان انرژی اصلی تأمین کننده سایر انرژی ها 
از جمله برق، خیلی موجه نیســت، تصریح کرد: 
شرکت نفت و گاز پارس به عنوان مهم ترین متولی 
تولید و عرضه گاز طبیعی، بیش از 70 درصد گاز 

کشور را تولید می کند.
وی با اشاره به اینکه بیش از 1۵00 نفر روی 
۳۹ سکوی دریایی، تلاش می کنند تا از ۳۵0 حلقه 
چاه، تولید گاز را به صــورت پایدار انجام دهند، 
افزود: همکاران ما روی این ســکوها، به خصوص 
بعد از ورود غیرمنتظره توده های هوای سرد، تلاش 
زیادی داشتند و توانستند حد برداشت از میدان 
پارس جنوبی را در حدود 712 میلیون مترمکعب 

در روز ثبت کنند.
دهقانــی با اشــاره به اثر مطلــوب تعمیرات 
اساســی در ماه های گذشــته بــر افزایش تولید 
ایمن و مستمر گاز از پارس جنوبی، تصریح کرد: 
برنامه های توسعه ای را برای افزایش ظرفیت تولید 
گاز کشور داریم، اما با همه این اوصاف به دلایل 
متعدد، به این نقطه رســیدیم که ناترازی انرژی 

چشمگیری داریم.
وی با اشــاره به برنامه هــای دولت برای کاهش 
ناترازی انرژی ادامه داد: بخشــی از کاهش ناترازی 
انرژی به ســمت افزایش تولید و عرضه برمی گردد، 
اما همه سیاست ها در این قسمت نیست و در سمت 
تقاضا هم باید سیاســت گذاری هایی انجام شود که 
متأســفانه در این بخــش بی توجهی های زیادی در 
بخش مدیریت تقاضا در دهه های گذشــته صورت 

گرفته است.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس با تأکید بر 
اینکه وضع موجود ناترازی انرژی در کشور، عمدتاً 
مربوط به مدیریت نکردن بخش تقاضاست، گفت: 
در کوتاه مدت یعنی زمستان پیش رو، می طلبد که 
به صرفه جویی توجه ویژه ای شود؛ به امید اینکه 
با اجرای برنامه های میان مدت و بلندمدت بتوانیم 

این ناترازی را کاهش دهیم.
دهقانی با اشــاره به مطرح شدن پویش »دو 
درجه کمتر« اظهار کرد: هر یک درجه که بتوانیم 
دمای محیطی که در آن زندگی می کنیم را کاهش 
دهیم، معادل این است که معادل یک فاز پارس 
جنوبــی یعنی 2۵ میلیون مترمکعب، در مصرف 

گاز صرفه جویی شود.
وی تأکیــد کرد: اگر همه مشــترکان گاز در 
همه بخش ها همراهی کنند و بتوانیم این پویش 
را عملیاتی کنیم، معنایش این اســت که بالغ بر 
۵0 میلیون مترمکعب در مصرف گاز صرفه جویی 
می شود که بســیاری از مسائل را در کوتاه مدت 

رفع می کند.

فشار روزافزون قطع برق و گاز بر صنعت و کشاورزی

۴ پیشنهاد برای حمایت از اقشار آسیب پذیر
پس از حذف بدون برنامه ارز نیمایی

حذف شــتابزده ارز نیمایی، معیشــت 
دهک های پایین را با چالش مواجه می کند و 

نیازمند حمایت های جدی دولت است.
به گزارش کیهــان، دولت چهاردهم در هفته 
جاری با راه اندازی بازار ارز تجاری، در تلاش است 
به ســمت تک نرخی شدن ارز حرکت کند. طبق 
اطلاعیه بانک مرکزی از روز شــنبه هفته جاری، 
ارز بــا نرخ نیمایی حذف و معاملات در ســامانه 
نیما بر مبنای دلار توافقی انجام می شود. از سوی 
دیگر، از بهمن ماه سامانه نیما به طور کامل حذف 
خواهد شد. وزیر اقتصاد مدعی است هدف از این 
اقدام، شفاف سازی بازار ارز و پایان دادن به تعدد 
نرخ های ارزی است. حال آنکه حذف ارز نیمایی که 
تاکنون به عنوان مرجع قیمت گذاری برای واردات 
کالاهای اساسی و برخی مواد اولیه مورد استفاده 
قرار می گرفت، به دغدغه ای مهم تبدیل شده است.

خبرگزاری تسنیم در این زمینه گزارش داد که 
هرچند مسئولان اقتصادی معتقد بودند افزایش 
قیمت ارز در نیما می تواند به کاهش هیجانات در 
بازار آزاد منجر شــود، ولی از همان ماه های قبل 
که بانک مرکــزی افزایش پلکانی قیمت ارز نیما 
را کلید زد، بازار آزاد علامت افزایشــی را دریافت 
کرد. رشد قیمت دلار در بازار ارز طی روزهای اخیر 
همچنان ادامه دارد و قیمت این ارز هم اکنون در 
بازار تهران و کانال های تلگرامی از 76 هزار تومان 

هم عبور کرده است.
البته لازم به ذکر اســت کــه علاوه بر افزایش 
قیمت ارز نیما، از مهم ترین دلایل افزایش قیمت 
دلار در روزهــای اخیر، افزایــش تقاضای خرید 
ارز توســط شــرکت ها در روزهای پایانی ســال 
میلادی، تنش های منطقه ای و تحولات سیاسی، 
علامت دهی منفی از سوی آمریکا و انتظارات تورمی 
است. همچنین امسال با تشدید تنش های سیاسی 
از جمله تحولات سوریه رو به رو بوده ایم؛ همه این 

موارد در کنار تغییر سیاســت ارزی سیاست گذار 
موجب شــده تا قیمت دلار روند صعودی داشته 

باشد.
بر همین اساس، کارشناسان اقتصادی هشدار 
می دهند که سامانه ارز تجاری اگر با کنترل نرخ ارز 
غیررسمی همراه نشود، به موتور خلق تورم شتاب 
خواهد بخشید. سید احسان خاندوزی، وزیر سابق 
اقتصاد، با اشاره به حذف نیما و راه اندازی سامانه ارز 
توافقی در شبکه ایکس نوشت: »حرکت از سامانه 
نیما به بازار توافقی اقدام درستی است اگر و فقط 
اگر برنامه جدی برای کنترل نرخ حاشیه بازار ارز 

وجود داشته باشد.«
همان طور که برخی از کارشناسان می گویند، 
کلیات بازار توافقی )تجاری( قابل قبول است، زیرا 
عملًا می تواند رانت بزرگ ارزی در کشور را از بین 
ببرد و عطش واردات را مهار کند. همچنین اجازه 
نمی دهد که جیب یک سری اقلیت پر شود و این 
موضوعــات از مزایای نرخ توافقی ارز محســوب 
می شــوند. اما ایراد کار این است که نرخ توافقی 
دنباله رو بازار آزاد است و شکاف نیما و آزاد ممکن 

است در سطحی بالاتر بازتولید شود.
تبعات حذف ناگهانی ارز نیمایی

تصمیم ناگهانی برای حذف ارز نیمایی بدون 
فراهــم بودن مقدمــات آن، نگرانی هایی در بین 
کارشناســان اقتصادی ایجاد کرده است، زیرا این 
اقدام احتمالاً فشار تورمی بر معیشت دهک های 

پایین جامعه وارد خواهد کرد.
بــه گزارش اقتصاد معاصــر، ارز نیمایی که با 
قیمتــی پایین تر از نرخ بازار آزاد به واردکنندگان 
کالاهای اساســی و تولیدکنندگان ارائه می شد، 
نقش کلیدی در کنترل هزینه های تولید و قیمت 
کالاها داشــت. حــال با حذف ایــن ارز و انتقال 
معامــلات به بازار ارز تجاری، پیامدهای زیر قابل 

پیش بینی است:

- افزایش هزینه های تولید و واردات: تولیدکنندگان 
و واردکنندگان کالاهای اساسی، ناچار به تأمین ارز 
با قیمت بالاتر هستند. این امر هزینه های تولید و 

واردات را افزایش می دهد.
- تــورم و افزایــش قیمت کالاهــای ضروری و 
واسطه ای تولید: افزایش هزینه های واردات و تولید، 
به طور مستقیم موجب افزایش قیمت کالاها، مواد 
غذایی و اقلام ضروری می شود. این تورم، به ویژه 
در شرایط فعلی که کشور با تورم بالا مواجه است، 
می تواند فشار مضاعفی بر دهک های پایین جامعه 

)دهک های یک تا پنج( وارد کند.
- کاهش قدرت خرید اقشــار آسیب پذیر: اقشار 
کم درآمد که بیشــترین ســهم از درآمد خود را 
صرف خرید کالاهای ضروری می کنند، بیشــتر 
از ســایر گروه ها تحت تأثیر افزایش قیمت ها قرار 

خواهند گرفت.
ضرورت حمایت از دهک های پایین

بــا توجه به اثرات تورمی حــذف ارز نیمایی، 
ضروری اســت که دولت همزمــان با اجرای این 
سیاست، برنامه های حمایتی هدفمند برای اقشار 
آسیب پذیر تدوین و اجرا کند. برخی راهکارها در 

این زمینه عبارتند از:
- افزایــش یارانه نقدی یــا کالابرگ الکترونیکی: 
دولت می تواند با افزایش یارانه ها یا ارائه کالابرگ 
الکترونیکی برای کالاهای اساسی، بخشی از فشار 

افزایش قیمت ها را جبران کند.
- تسهیل تأمین مالی برای تولیدکنندگان داخلی: 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی می تواند وابستگی 
بــه واردات را کاهــش داده و به تثبیت قیمت ها 

کمک کند.
- نظــارت بر بازار و جلوگیری از ســوداگری: در 
شرایط افزایش نرخ ارز، نظارت دقیق بر بازار برای 
جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی و افزایش 

غیرمنطقی قیمت ها ضروری است.

- حمایت های معیشــتی هدفمند: شناسایی دقیق 
دهک هــای پایین جامعه و اجرای سیاســت های 
حمایتــی برای ایــن گروه ها از طریــق بانک های 
اطلاعاتی رفاه، می تواند از افزایش فقر جلوگیری کند.

تصمیم دولت و بانک مرکزی برای راه اندازی بازار 
ارز تجاری و حرکت به سمت تک نرخی شدن ارز، 
از منظر شــفافیت بــازار و مقابله با رانت، اقدامی 
مثبت و ضروری اســت. با این حــال، حذف ارز 
نیمایی بدون سیاســت های جبرانی، به طور قطع 
فشار تورمی شدیدی بر اقشار آسیب پذیر جامعه 
وارد خواهد کرد. دولت باید با برنامه ریزی مناسب 
و حمایت های معیشــتی هدفمنــد، اثرات منفی 
این تصمیم را به حداقل برساند و مانع از تشدید 

نابرابری اقتصادی شود.
»کالابرگ«؛ ابزار حمایتی مناسب

بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس شورای اسلامی، ضمن برشمردن 
برخی مزایای تک نرخی شــدن قیمت ارز، درباره 
تأثیر آن بر معیشت دهک های پایین جامعه اظهار 
داشت: اکنون شرایطی ایجاد شده که بسیاری از 
واردکنندگان، به ویژه واردکنندگان حوزه صنعت و 
تولید، دچار بحران شده اند. برنامه ریزی این گروه 
بر اســاس نرخ نیما بوده، اما با تغییرات ناگهانی، 

مشکلات جدی برای آنان به وجود آمده است.
وی گفت: »تک نرخی شــدن ارز، قطعاً تأثیر 
مســتقیمی بــر افزایش قیمت هــا دارد. مجلس 
باید به ویژه در زمینه کالاهای اساســی و نیازهای 
ضــروری مردم مراقبت کند تا بتواند این افزایش 
قیمــت را جبران کند. نگاهــی که مجلس دارد، 
انتقــال یارانه ها از دهک های بــالا به دهک های 
پایین است. همچنین، برخی کمک ها برای تأمین 
کالاهای اساسی و نیازهای عمومی مردم، مانند ارائه 
کمک های غیرنقدی از طریق کالابرگ الکترونیکی، 

می تواند مفید واقع شود.«

تسلیت
همکار محترم جناب آقای حمید ناطقی

 مصیبت درگذشــت پدر گرامیتان را تسلیت عرض نموده 
و از خداوند متعال برای آن مرحوم غفران و رحمت واسعه 
الهی و برای شــما و دیگر بازمانــدگان محترم صبر و اجر 

مسئلت می نمائیم.
سرپرست، مدیران و کارکنان مؤسسه کیهان

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۵۵/0۵0/000سکه تمام طرح جدید
۵2/800/000سکه تمام طرح قدیم

2۹/100/000نیم سکه
17/8۵0/000ربع سکه

8/700/000گرمی
4/۹4۳/700هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
۵۳/۳62دلار )توافقی(
۵6/421یورو )توافقی(

67/218پوند
1/۳۹2لیر ترکیه

1۳/21۵درهم امارات
۳7/118هزار دینار عراق

بورس
2/686/۳۵2شاخص کل بورس تهران

844/1۵1شاخص هموزن

بسیاری از مغازه ها به جای مرغ کامل فقط 
قطعــه  مرغ و آن را هم به چنــد برابر قیمت 
می فروشند که علاوه  بر فشار مالی به خانواده، 

مشکلات بهداشتی به جامعه تحمیل می کند.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ قیمت هر کیلو فیله 
مرغ در بازار تهران 22۵ هزار تومان یعنی ســه برابر 
قیمت مرغ کامل، به فروش می رود. ســینه بی کتف 
به قیمت کیلویی 17۵ هزار تومان، سینه با کتف به 
قیمت کیلویی 16۵ هزار تومان، بال و کتف به قیمت 
کیلویــی ۹0 هزار تومان و ران بی کمر هم به قیمت 

کیلویی 8۵ هزار تومان به فروش می رسد.

برخی مغازه ها می گویند مرغ کامل ندارند و فقط 
قطعه مرغ می فروشند و مشتری مجبور است هزینه 

چند برابر بپردازد.
در سال های گذشته چندین بار قطعه فروشی مرغ 
ممنوع شــده بود، آخرین بار در دوران کرونا در سال 
1۳۹8 سازمان دامپزشکی و وزارت بهداشت فروش 

قطعه مرغ را ممنوع کردند.
روزانه 1۵00 تن مرغ در تهران به فروش می رود 
که اگر تنها یک سوم آن به صورت قطعه فروشی باشد  و 
میانگین دو برابر قیمت فروخته شود ۳7 میلیارد تومان 
پول اضافه از جیب شهروندان تهرانی خارج می شود.

علاوه بر گرانفروشــی و خالی کردن جیب مردم، 
وزارت بهداشت و سازمان دامپزشکی انتشار بیماری  
را مســئله اصلی قطعه فروشی می داند که بسیاری از 
فروشــندگان در مغازه و روی تخته با کارگرانی که 
بهداشــت را رعایت نمی کنند،  اقدام به قطعه قطعه 

کردن مرغ  می کنند.
»علی عزیزی« کارشناس اداره کار در این خصوص 
می گوید که افراد زیادی در حوزه قطعه فروشی مرغ 
فعال هســتند و با ممنوع شــدن فروش، آنها بیکار 
می شوند. هر حوزه ای نیروی کارگری خودش را دارد 

و نباید کارگران این بخش غیرفعال شوند.

»امیر عبادالهی« کارشــناس بهداشتی می گوید: 
هزینه ای که از انتشــار هفت بیماری ویروســی در 
ســایه قطعه فروشی به جامعه تحمیل می شود،  سود 
اقتصادی تولید را کم اثر می کند و فشار مالی بیشتری 

برای جامعه دارد.
به اعتقاد کارشناسان دو راهکار در این زمینه وجود 
دارد. نخست، تنها قطعاتی که در مراکز بسته بندی به 
صورت بهداشتی و با نشانه استاندارد عرضه می شود 
مجوز توزیع داشــته باشــد. دوم اینکه قطعات مرغ 
نرخ مصوب داشته باشند و تخطی از آن گرانفروشی 

محسوب شده و جریمه های بازدارنده داشته باشد.

فروش مرغ به چند برابر قیمت با ترفند قطعه بندی


